
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.05.2025№181   

с. Марёво

 О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального округа от 22.01.2025 № 10 «Об утверждении Порядка 

обеспечения твердым топливом (дровами) отдельных категорий 
граждан, проживающих на территории Марёвского муниципального 

округа»

В соответствии с Указом Губернатора Новгородской области от 
18.02.2025 № 89 «О внесении изменений в Указ Губернатора Новгородской 
области от 11.10.2022 № 584», постановлением Правительства Новгородской 
области от 07.02.2025 № 39 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Новгородской области  от 25.09.2024 № 460» Администрация 
Марёвского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 
округа от 22.01.2025 № 10 «Об утверждении Порядка обеспечения твердым 
топливом (дровами) отдельных категорий граждан, проживающих на 
территории Марёвского муниципального округа»:

1.1. Изложить преамбулу постановления в редакции:
«В целях реализации подпункта 6.6 пункта 6 Указа Губернатора 

Новгородской области от 11.10.2022 № 584 «О мерах поддержки граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших 
контракт о прохождении военной службы, граждан заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
вооруженные силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, 
сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия 
специальной военной операции, сотрудников следственного комитета 
Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в зоне 
действия специальной военной операции, и членов их семей, а также детей 
таких граждан, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в 
результате участия в специальной военной операции, детей инвалидов 



боевых действий», в соответствии с Правилами предоставления и методики 
распределения в 2025 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Новгородской области на организацию 
обеспечения твердым топливом (дровами) граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы 
Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, граждан, 
заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудников, 
находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной 
военной операции, членов их семей, проживающих в жилых помещениях с 
печным отоплением, утвержденными постановлением Правительства 
Новгородской области от 25.09.2024 № 460, Администрация Марёвского 
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

1.2. В Порядке обеспечения твердым топливом (дровами) отдельных 
категорий граждан, проживающих на территории Марёвского 
муниципального округа, утвержденном вышеназванным постановлением:

1.2.1. Изложить пункт 1.1 в редакции:
«1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации подпункта 6.6 

пункта 6 Указа Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 № 584 «О 
мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации, 
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на вооруженные силы Российской Федерации, 
военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной 
командировке в зоне действия специальной военной операции, сотрудников 
следственного комитета Российской Федерации, выполняющих возложенные 
на них задачи в зоне действия специальной военной операции, и членов их 
семей, а также детей таких граждан, военнослужащих, сотрудников, 
погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, 
детей инвалидов боевых действий», в соответствии с Правилами 
предоставления и методики распределения в 2025 году иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований Новгородской области 
на организацию обеспечения твердым топливом (дровами) граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
вооруженные силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, 
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, 
сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия 
специальной военной операции, членов их семей, проживающих в жилых 
помещениях с печным отоплением, утвержденными постановлением 
Правительства Новгородской области от 25.09.2024 № 460 и устанавливает 
условия обеспечения твердым топливом (дровами колотыми) отдельных 
категорий граждан, проживающих на территории Марёвского 
муниципального округа в жилых помещениях с печным отоплением.»;

1.2.2. Изложить п 1.2 в редакции:



«1.2. Обеспечению твердым топливом (дровами) в соответствии с 
настоящим Порядком подлежат:

граждане, призванные на военную службу по мобилизации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации» (далее – гражданин, призванный на военную службу по 
мобилизации);

граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской 
Федерации, зачисленных в списки личного состава воинских частей (далее – 
гражданин, заключивший контракт о добровольном содействии);

граждане, заключившие контракт о прохождении военной службы с 
войсками национальной гвардии Российской Федерации (далее – 
военнослужащий Росгвардии);

граждане, заключившие контракт о прохождении военной службы с 
Вооруженными силами Российской Федерации (далее – гражданин, 
заключивший контракт о прохождении военной службы);

сотрудники органов внутренних дел, органов федеральной службы 
безопасности, федерального органа исполнительной власти в области 
предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, войск национальной гвардии Российской Федерации, 
Следственного комитета Российской Федерации, органов прокуратуры 
Российской Федерации, органов уголовно-исполнительной системы, органов 
принудительного исполнения Российской Федерации, находящихся в 
служебной командировке в зоне действия специальной военной операции 
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной военной операции (далее – сотрудник, 
находящийся в служебной командировке), сотрудников Следственного 
комитета Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсоновской области в период 
проведения специальной военной операции (далее – сотрудник, 
выполняющий возложенные на него задачи);

члены их семей, проживающие в жилых помещениях с печным 
отоплением на территории Марёвского муниципального округа (далее – 
Заявитель).»;

1.2.3. Изложить пункт 1.4 в редакции:
«1.4. Объем предоставляемого твердого топлива (дров) лицам, 

указанным в пункте 1.2 настоящего Порядка составляет не более 12 куб.м на 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о 
прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной 
командировке в зоне действия специальной военной операции, членов их 



семей (в том числе в случае подачи нескольких заявлений от членов семьи 
такого гражданина).»;

1.2.4. Изложить пункт 1.5 в редакции:
«1.5. Обеспечение твердым топливом (дровами) гражданина, 

призванного на военную службу по мобилизации, гражданина, 
заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
военнослужащих Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о 
прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной 
командировке в зоне действия специальной военной операции, членов его 
семьи, осуществляется по месту поставки твердого топлива (дров), 
указанному в заявлении такого гражданина, члена его семьи.»;

1.2.5. Изложить абзац 3 пункта 2.1 в редакции:
«справка, подтверждающая факт участия гражданина или члена его 

семьи на военную службу по мобилизации или заключения гражданином или 
членом его семьи контракта о добровольном содействии и прохождении 
военной службы, либо справка, подтверждающая нахождение гражданина 
или члена его семьи в служебной командировке в зоне действия специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, а также приграничных к ним территориях субъектов 
Российской Федерации;».

2.  Опубликовать постановление в муниципальной газете «Марёвский 
вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального округа                                                    С.И. Горкин                                          
              

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
59C3121DFFCAC46612F60E9667D9E687
Владелец: Горкин Сергей Иванович
Дата подписания: 20.05.2025 16:05
Срок действия:  с 10.09.2024 по 04.12.2025


